

Hà Nội, ngày 14 tháng 6 năm 2018

BÁO CÁO

**Kết quả công tác cải cách hành chính 6 tháng đầu năm
và kế hoạch 6 tháng cuối năm 2018 của Ủy ban Dân tộc**

Thực hiện chế độ báo cáo về công tác cải cách hành chính (CCHC), Ủy ban Dân tộc (UBDT) báo cáo Kết quả công tác CCHC 6 tháng đầu năm và kế hoạch 6 tháng cuối năm 2018 của Ủy ban Dân tộc, như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH

1. Về Kế hoạch cải cách hành chính

Ủy ban Dân tộc đã xây dựng, ban hành và tổ chức thực hiện kế hoạch CCHC năm 2018 (Quyết định số 820/QĐ-UBDT ngày 29/12/2017); bố trí kinh phí cho công tác CCHC năm 2018 (Quyết định số 809/QĐ-UBDT ngày 29/12/2017 về giao nhiệm vụ kế hoạch năm 2018); Hướng dẫn các vụ, đơn vị trực thuộc UBDT xây dựng kế hoạch CCHC năm của Vụ, đơn vị và tổ chức triển khai thực hiện.

2. Tổ chức chỉ đạo, điều hành cải cách hành chính

a) Về ban hành văn bản chỉ đạo, điều hành cải cách hành chính

- UBDT đã ban hành các văn bản chỉ đạo hướng dẫn xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện nhiệm vụ CCHC năm 2018; chỉ đạo công tác rà soát duy trì, áp dụng việc cung cấp dịch vụ công trực tuyến; việc thực hiện tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu chính công ích và áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng (ISO 9001 theo quy định).

- Chỉ đạo các Vụ, đơn vị tự đánh giá, chấm điểm xác định chỉ số CCHC năm 2017 của UBDT và tổng hợp kết quả gửi báo cáo Bộ Nội vụ (Báo cáo số 19/BC-UBDT, ngày 28/02/2018); phối hợp với Bưu Điện Hà Nội tổ chức điều tra xã hội học xác định chỉ số CCHC năm 2018 của UBDT.

- Đôn đốc các đơn vị chuyên môn xây dựng, ban hành và tổ chức triển khai thực hiện: Kế hoạch tuyên truyền CCHC; Chương trình xây dựng VBQPPL năm 2018; Kế hoạch kiểm tra, rà soát, hợp nhất và pháp điển VBQPPL năm 2018; Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho đồng bào dân tộc thiểu số năm 2018; Kế hoạch thanh tra và một số nhiệm vụ của Thanh tra UBDT năm 2018; Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng năm 2018.

b) Tổ chức giao ban về cải cách hành chính

- Công tác CCHC được lồng ghép trong các cuộc giao ban tuần, tháng, quý họp lãnh đạo UBDT.

- Lồng ghép tổng kết đánh giá CCHC với các cuộc họp sơ, tổng kết của cơ quan UBNDT.

- Tổ chức Hội nghị đánh giá kết quả chỉ số Cải cách hành chính năm 2017 của Ủy ban Dân tộc (PAR INDEX).

- Tổ chức họp đánh giá công tác cải cách hành chính 6 tháng đầu năm và triển khai kế hoạch 6 tháng cuối năm 2018.

c) Công tác tuyên truyền cải cách hành chính

Xây dựng, ban hành và tổ chức thực hiện Kế hoạch tuyên truyền CCHC năm 2018 (Quyết định số 59/QĐ-UBND ngày 12/02/2018); phổ biến, quán triệt nội dung, hoạt động CCHC thông qua các hội nghị, cuộc họp giao ban; cập nhật, đăng tải thường xuyên tin, bài viết về công tác CCHC trên Cổng TTĐT của UBNDT; tuyên truyền trên Báo Dân tộc và Phát triển, Tạp chí Dân tộc...

d) Về kinh phí thực hiện công tác cải cách hành chính

Kinh phí CCHC năm 2018 đã được lãnh đạo UBNDT phê duyệt theo (Quyết định số 64/QĐ-UBND ngày 28/12/2017 về giao nhiệm vụ kế hoạch năm 2018) và lồng ghép nguồn kinh phí xây dựng VBQPPL, tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật năm 2018.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH QUÝ 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2018

1. Cải cách thể chế

a) Về xây dựng văn bản quy phạm pháp luật

- Triển khai kế hoạch xây dựng VBQPPL: Năm 2018 UBNDT xây dựng 08 VB QPPL (Quyết định số 797/QĐ-UBND ngày 29/12/2017), trong 6 tháng đầu năm đã triển khai phân công cho các đơn vị thực hiện để tổ chức thực hiện theo kế hoạch đề ra và theo quy định của Luật ban hành văn bản QPPL.

- Năm 2018, UBNDT được Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao xây dựng: 07 Đề án, 01 Dự án, 05 Chính sách. Trong 06 tháng đầu năm các Đề án, Dự án, Chính sách đã triển khai phân công nhiệm vụ cho các đơn vị trực thuộc để thực hiện theo kế hoạch đề ra (Quyết định 64/QĐ-UBND ngày 28/02/2018).

- Công tác theo dõi thi hành pháp luật của UBNDT năm 2018 (Quyết định 817/QĐ-UBND ngày 29/12/2017 của UBNDT). Năm 2018, UBNDT tập trung thực hiện theo dõi tình hình thi hành chính sách, pháp luật có liên quan về công tác bảo vệ và phát triển rừng gắn với giảm nghèo bền vững vùng dân tộc thiểu số và miền núi thuộc phạm vi quản lý nhà nước của UBNDT. Trong 06 tháng đầu năm UBNDT đã tiến hành thu thập thông tin từ văn bản, báo cáo của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và một số bộ, ngành liên quan về tình hình thi hành pháp luật; báo cáo của Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương vùng dân tộc thiểu số và miền núi; Thu thập thông tin về tình hình thi hành pháp luật được đăng tải trên các phương tiện thông tin đại chúng và thông tin do các tổ chức, cá nhân phản ánh, cung cấp.

b)) Công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống văn bản quy phạm pháp luật

Để triển khai nhiệm vụ này, Ủy ban Dân tộc ban hành Quyết định số 818/QĐ-UBND ngày 29/12/2017 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm ban hành Kế hoạch kiểm tra, rà soát, hợp nhất VBQPPL năm 2018.

** Công tác kiểm tra, xử lý VBQPPL*

- Phối hợp với Cục Kiểm tra VBQPPL - Bộ Tư pháp để tiến hành kiểm tra theo thẩm quyền đối với Nghị quyết số 20/2017/NQ-HĐND ngày 17/7/2017 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Thuận quy định khoảng cách và địa bàn xác định học sinh không thể đi đến trường và trở về nhà trong ngày được hỗ trợ tiền ăn, tiền nhà ở và hỗ trợ gạo trên địa bàn tỉnh; tham mưu ban hành Công văn số 521/UBND-PC ngày 18/5/2018 gửi Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Thuận về việc kiểm tra Nghị quyết số 20/2017/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Thuận.

- Ban hành Công văn số 591/UBND-PC ngày 01/6/2018 đề nghị Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân cấp tỉnh tự kiểm tra các văn bản triển khai thực hiện Nghị định số 116/2016/NĐ-CP của Chính phủ quy định chính sách hỗ trợ học sinh và trường phổ thông ở xã, thôn đặc biệt khó khăn.

- Ban hành Báo cáo số 07/BC-UBND ngày 01/02/2018 về công tác kiểm tra, rà soát VBQPPL năm 2017.

- Ban hành Công văn số 338/UBND-PC ngày 12/4/2018 về việc rà soát, kiểm tra văn bản liên quan đến đất đai, khoáng sản và môi trường theo đề nghị của Bộ Tài nguyên và Môi trường.

** Công tác rà soát, hệ thống hóa VBQPPL*

- Năm 2018 thuộc kỳ hệ thống hóa 2014 - 2018, Ủy ban Dân tộc ban hành Quyết định số 97/QĐ-UBND ngày 08/3/2018 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm ban hành Kế hoạch thực hiện hệ thống hóa VBQPPL về lĩnh vực công tác dân tộc giai đoạn 2014-2018 và triển khai thực hiện kế hoạch như sau:

+ Tổ chức Hội nghị tập huấn, hướng dẫn rà soát, hệ thống hóa VBQPPL về lĩnh vực công tác dân tộc giai đoạn 2014-2018 cho công chức, viên chức Ủy ban Dân tộc vào ngày 12/4/2018.

+ Ban hành Công văn số 142/PC ngày 18/5/2018 gửi các Vụ, đơn vị về việc rà soát, hệ thống hóa VBQPPL về lĩnh vực công tác dân tộc gia đoạn 2014-2018; hiện đang tổng hợp kết quả rà soát của các Vụ, đơn vị.

+ Ban hành Công văn gửi Bộ Tư pháp về việc rà soát, xử lý hiệu lực VBQPPL do Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ ban hành.

- Ban hành Công văn số 20/UBND-PC ngày 10/01/2018 về việc góp ý dự thảo Báo cáo Thủ tướng Chính phủ về việc rà soát VBQPPL liên quan đến trợ giúp pháp lý.

Công tác kiểm, rà soát, hệ thống hóa VBQPPL được thực hiện thường xuyên, đầy đủ, bám sát kế hoạch, bảo đảm tiến độ được giao.

c) Công tác pháp điển văn bản quy phạm pháp luật

Căn cứ Quyết định số 103/QĐ-UBND ngày 08/3/2018 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm ban hành Kế hoạch công tác năm 2018 của Vụ Pháp chế, công tác pháp điển gồm hai nội dung chính là xây dựng Đề mục pháp điển công tác dân tộc và thực hiện các nhiệm vụ pháp điển khác.

- Nhiệm vụ xây dựng Đề mục pháp điển công tác dân tộc:

+ Tham mưu ban hành Quyết định số 144/QĐ-UBND ngày 19/3/2018 ban hành Kế hoạch thực hiện pháp điển Đề mục công tác dân tộc.

+ Tổng hợp Đề mục pháp điển công tác dân tộc, dự họp Hội đồng thẩm định kết quả pháp điển đề mục Công tác dân tộc và đề mục Ngân hàng Nhà nước Việt Nam.

+ Tiếp thu ý kiến thẩm định của Bộ Tư pháp tại Thông báo số 403/TB-HĐTĐ ngày 07/02/2018, tham mưu cho Lãnh đạo Ủy ban ban hành Công văn số 163/UBND-PC ngày 07/3/2018 đề nghị của Bộ Giáo dục và Đào tạo thực hiện pháp điển VBQPPL thuộc đề mục công tác dân tộc.

+ Tiếp thu ý kiến của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Vụ đã tham mưu ban hành Báo cáo số 72/BC-UBND ngày 15/5/2018 về việc tiếp thu ý kiến của Hội đồng thẩm định - Bộ Tư pháp về kết quả pháp điển Đề mục công tác dân tộc và ký xác thực Đề mục pháp điển công tác dân tộc và gửi hồ sơ đến Bộ Tư pháp theo quy định.

- Ban hành 06 công văn góp ý đối với các đề mục pháp điển do các bộ, ngành gửi xin ý kiến.

Trong 6 tháng đầu năm nhiệm vụ xây dựng Đề mục pháp điển công tác dân tộc đã hoàn thành, công tác pháp điển được hiện đúng kế hoạch, đảm bảo tiến độ được giao.

d) Công tác hợp nhất văn bản

Trong 6 tháng đầu năm UBND không soạn thảo hoặc ban hành văn bản sửa đổi, bổ sung văn bản đang có hiệu lực thi hành nên không có văn bản cần hợp nhất.

d) Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật thuộc phạm vi quản lý nhà nước của UBND

Triển khai thực hiện Đề án “Đẩy mạnh công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào vùng dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2017-2021”.

Ban hành Quyết định số 146/QĐ-UBND ngày 19/3/2018 ban hành Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2018 theo Đề án “Đẩy mạnh công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào vùng dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2017-2021”.

- Trong 6 tháng đầu năm đã triển khai các hoạt động cụ thể đảm bảo đúng tiến độ theo kế hoạch đề ra tại Quyết định số 146/QĐ-UBND, gồm:

+ Công tác biên soạn 02 cuốn sổ tay tuyên truyền: phối hợp với Vụ Phổ biến giáo dục pháp luật, Bộ Tư pháp và các chuyên gia để tổ chức, triển khai biên soạn cuốn Sổ tay kỹ năng phổ biến, giáo dục pháp luật đặc thù vùng dân tộc thiểu số và miền núi dành cho báo cáo viên pháp luật và cuốn Sổ tay hỏi đáp pháp luật dành cho đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; hiện đang tiếp tục hoàn thiện nội dung 02 cuốn sổ tay để in ấn, phát hành.

+ Công tác tập huấn kỹ năng phổ biến, giáo dục pháp luật đặc thù vùng dân tộc thiểu số và miền núi: liên hệ với các địa phương (Hà Nội, Lâm Đồng, Tp. Hồ Chí Minh) để chuẩn bị các điều kiện tổ chức Hội nghị tập huấn; tham mưu cho Lãnh đạo Ủy ban ban hành Công văn kèm theo kế hoạch tổ chức thực hiện gửi các địa phương để phối hợp.

+ Công tác tổ chức hội nghị phổ biến, giáo dục pháp luật: tham mưu Lãnh đạo Ủy ban ban hành Công văn số 391/UBND-PC ngày 20/4/2018 gửi Ủy ban nhân dân các tỉnh Lào Cai, Đắk Nông, Trà Vinh đề nghị phối hợp tổ chức các hoạt động phổ biến giáo dục pháp luật theo Đề án số 1163/QĐ-TTg và thực hiện các công tác chuẩn bị khác để tổ chức các hội nghị tại địa phương.

+ Công tác xây dựng mô hình điểm tổ chức pháp luật tại tỉnh Lào Cai: hợp với Ban Dân tộc tỉnh Lào Cai và các Sở, ngành liên quan của tỉnh Lào Cai về công tác chuẩn bị cho nội dung xây dựng mô hình điểm về phổ biến giáo dục pháp luật tại tỉnh Lào Cai; tổ chức khảo sát xây dựng mô hình điểm phổ biến, giáo dục pháp luật tại xã Nậm Chảy, huyện Mường Khương, tỉnh Lào Cai; đến nay, đã phối hợp với chính quyền địa phương tổ chức triển khai các hoạt động của mô hình.

e) Công tác thanh tra, kiểm tra việc thực hiện chính sách pháp luật thuộc phạm vi quản lý nhà nước của UBND

Thực hiện kế hoạch thanh tra năm 2018 tổ chức 07 cuộc thanh tra thực hiện chính sách dân tộc (Quyết định số 769/QĐ-UBND ngày 20/12/2017), trong quý 6 tháng đầu năm đã ban hành 05 Quyết định thanh tra theo Kế hoạch thanh tra 2018, cụ thể:

+ Quyết định số 45/QĐ-TTr ngày 07/3/2018 thanh tra việc thực hiện một số chính sách dân tộc tại tỉnh Đắk Lắk.

+ Quyết định số 102/QĐ-TTr ngày 12/3/2018 thanh tra việc thực hiện một số chính sách dân tộc tại tỉnh Hà Giang.

+ Quyết định số 218/QĐ-TTr ngày 10/5/2018 về việc thực hiện xuất bản, nhận chuyển giao phát hành Báo Tiền phong cho vùng DTTS và miền núi, vùng đặc biệt khó khăn tại Báo Tiền phong. (Báo Tiền phong đã có công văn đề nghị lùi thời gian thanh tra đến cuối năm 2018)

+ Quyết định số 242/QĐ-TTr ngày 01/6/2018 thanh tra việc thực hiện chương trình 135 và một số chính sách dân tộc thuộc lĩnh vực công tác dân tộc tại tỉnh An Giang.

+ Quyết định số 248/QĐ-TTr ngày 05/6/2018 thanh tra việc thực hiện một số chính sách dân tộc tại tỉnh Thanh Hóa.

- Xây dựng kế hoạch triển khai cuộc thanh tra việc thực hiện một số chính sách dân tộc tỉnh Quảng Nam, cuộc thanh tra việc thực hiện QĐ 2472/QĐ-TTg ngày 28/01/2011 và QĐ 633/QĐ-TTg ngày 19/4/2016 về cấp một số ấn phẩm báo, tạp chí cho vùng DTTS và miền núi, vùng ĐBKK tại báo Công thương.

Trong 6 tháng đầu năm công tác thanh tra ban đã triển khai đảm bảo nội dung thanh tra, thời hạn thanh tra theo đúng kế hoạch được duyệt cũng như đột xuất, phát sinh; quy mô và chất lượng các cuộc thanh tra được đảm bảo, đáp ứng được yêu cầu phục vụ cho công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành của Lãnh đạo Ủy ban.

2. Cải cách thủ tục hành chính

Ngày 29/12/2017 UBND đã ban hành và tổ chức thực hiện kế hoạch hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính (TTHC) năm 2018 (Quyết định số 821/QĐ-UBND ngày 29/12/2017). Năm 2018, UBND tiếp tục đẩy mạnh TTHC theo hướng đơn giản hóa, tạo điều kiện thuận lợi tổ chức, cá nhân trong thực hiện, giải quyết TTHC; xây dựng hệ thống TTHC đơn giản, công khai, minh bạch; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết TTHC; tổ chức triển khai các nhiệm vụ các nhiệm vụ kiểm soát TTHC bảo đảm tiến độ, chất lượng; UBND hiện có 12 thủ tục hành chính được đăng tải trên Cổng TTĐT UBND.

3. Cải cách tổ chức bộ máy

Tiếp tục thực hiện rà soát, kiện toàn, sắp xếp tổ chức bộ máy của một số đơn vị thuộc UBND; điều chỉnh, bổ sung nhân sự một số Vụ, đơn vị do lãnh đạo nghỉ theo chế độ.

4. Xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức

a) Thực hiện các quy định về quản lý cán bộ, công chức, viên chức

- Công tác quy hoạch: Hoàn thiện các thủ tục và hồ sơ về bổ sung quy hoạch cán bộ cấp chiến lược giai đoạn 2016-2021 và quy hoạch cán bộ cấp chiến lược giai đoạn 2021 - 2026.

- Công tác bổ nhiệm, bổ nhiệm lại: Thực hiện quy trình đề nghị bổ nhiệm Thứ trưởng, Phó Chủ nhiệm từ nguồn nhân sự tại chỗ; thực hiện quy trình bổ nhiệm lại 14 công chức lãnh đạo cấp vụ và tương đương, kéo dài thời gian giữ chức vụ đến đủ tuổi nghỉ hưu đối với 3 công chức lãnh đạo cấp vụ; quyết định bổ nhiệm kế toán trưởng Văn phòng Chương trình CTDT/16-20; kéo dài thời gian làm việc đối với giảng viên kể từ khi đủ tuổi nghỉ hưu đối với 02 người của Học viện Dân tộc.

- Công tác tiếp nhận: Quyết định tiếp nhận, bổ nhiệm 02 lãnh đạo cấp vụ; 01 lãnh đạo cấp phòng; 02 công chức và 01 viên chức; thẩm tra, xác minh lý lịch công chức có nguyện vọng xin chuyển công tác về Ủy ban Dân tộc.

- Điều động, sắp xếp cán bộ: Điều động 02 công chức lãnh đạo cấp vụ; 02 công chức lãnh đạo cấp phòng; sắp xếp, điều động, bổ nhiệm nhân sự của Ban Quản lý dự án chuyên ngành xây dựng sau khi sáp nhập các Ban Quản lý dự án: BQLDA Điện mặt trời, BQLDA đầu tư chuyên ngành xây dựng, BQLDA xây dựng; quyết định thôi giữ chức vụ và bảo lưu phụ cấp do sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy đối với 03 công chức; các quyết định thôi giữ chức vụ Phó chánh Văn phòng Ban Cán sự Đảng và Đảng ủy, quyết định thôi nhiệm vụ kiêm nhiệm công tác Văn phòng Ban Cán sự Đảng và Đảng ủy.

- Thuyên chuyển công tác, biệt phái: Quyết định điều động 01 viên chức từ Học viện Dân tộc về Vụ Tổ chức cán bộ, 01 công chức từ Văn phòng Ủy ban về Văn phòng Ban Cán sự Đảng và Đảng ủy; Quyết định thuyên chuyển 01 viên chức; quyết định biệt phái 01 công chức từ Vụ Chính sách Dân tộc về Vụ Tổ chức cán bộ; thôi biệt phái 01 công chức của Vụ Kế hoạch Tài chính.

- Công tác xét tuyển: Tổ chức xét tuyển công chức không qua thi tuyển làm việc tại Vụ Hợp tác quốc tế; xét tuyển đặc cách 11 viên chức làm việc tại Báo Dân tộc và Phát triển và Tạp Chí Dân tộc.

- Hoàn thiện các thủ tục bổ nhiệm ngạch nghiên cứu viên chính cho 02 viên chức thi đạt kết quả kỳ thi thăng hạng năm 2017.

- Thực hiện chế độ chính sách đối với cán bộ công chức: Thẩm định hồ sơ đề nghị nâng bậc lương trước thời hạn do lập thành tích xuất sắc chỉ tiêu năm 2017; thẩm định hồ sơ đề nghị nâng lương thường xuyên và nâng lương sớm trước thời hạn đợt I năm 2018 đối với các đơn vị thuộc UBND; tổng hợp danh sách công chức, viên chức của các đơn vị thuộc UBND đến tuổi nghỉ hưu năm 2018; giải quyết chế độ hưu trí đối với công chức, viên chức theo quy định.

b) Về công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức

- Tổ chức, triển khai xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức năm 2018 của UBND theo kế hoạch phê duyệt.

- Cử 133 lượt công chức, viên chức tham gia các khóa đào tạo, bồi dưỡng trong và ngoài nước, cụ thể như sau:

+ Cử 92 lượt công chức, viên chức tham gia các khóa đào tạo, bồi dưỡng trong nước, trong đó: cử 13 công chức, viên chức tham gia dự tuyển các lớp cao cấp lý luận tại Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh; cử 03 lãnh đạo cấp vụ và tương đương tham gia học lớp Quốc phòng & An ninh đối tượng 2; cử 06 lãnh đạo cấp vụ và tương đương tham gia học lớp bồi dưỡng năng lực, kỹ năng lãnh đạo, quản lý cấp Vụ; cử 09 công chức tham gia học lớp chuyên viên chính và tương đương; cử 05 công chức tham gia học lớp chuyên viên cao cấp; cử 04 công chức tham gia lớp bồi dưỡng Thẩm định giá nhà nước; cử 02 công chức tham gia lớp tập huấn triển khai thực hiện chiến lược phát triển ngành nội vụ; Phê duyệt Kế hoạch tổ chức lớp bồi dưỡng kiến thức về công nghệ thông tin và sử dụng hệ điều hành tác nghiệp cho các đồng chí lãnh đạo cấp vụ và tương đương năm 2018 (50 học viên).

- Phê duyệt Quyết định cử 41 công chức, viên chức tham gia các khóa bồi dưỡng ở nước ngoài, trong đó: cử 06 công chức tham gia lớp bồi dưỡng về công tác dân tộc tại Trung Quốc; cử 20 công chức của Ủy ban Dân tộc và Ban Dân tộc các tỉnh tham gia lớp bồi dưỡng ngắn hạn Australia theo Đề án 165; cử 10 công chức tham gia lớp bồi dưỡng ngắn hạn về nghiệp vụ quản lý tài nguyên tại Australia theo nguồn kinh phí đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức Ủy ban Dân tộc năm 2018 và cử 05 công chức tham gia các khóa bồi dưỡng khác do Đề án 165 và Bộ Nội vụ tổ chức.

- Triển khai xây dựng kế hoạch thực hiện Quyết định số 402/QĐ-TTg ngày 14/3/2016 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án phát triển đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức người dân tộc thiểu số trong thời kỳ mới.

- Triển khai xây dựng Đề án "Đào tạo cán bộ cấp xã cho vùng đồng bào dân tộc thiểu số" và Đề án "Đào tạo trình độ thạc sỹ, tiến sỹ cho người dân tộc thiểu số bằng nguồn ngân sách nhà nước giai đoạn 2018-2025".

5. Cải cách tài chính công

- Tiếp tục triển khai cơ chế tự chủ tài chính theo Nghị định 43/2006/NĐ-CP cho các đơn vị trực thuộc Ủy ban;

- Hướng dẫn, kiểm tra, nắm tình hình thực hiện cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm theo quy định của các Nghị định số 115/2005/NĐ-CP, Nghị định số 96/2010/NĐ-CP sửa đổi Nghị định số 115/2005/NĐ-CP, đối với các đơn vị sự nghiệp trực thuộc.

6. Hiện đại hóa hành chính

a) Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin - truyền thông trong hoạt động của UBNDT và các đơn vị thuộc UBNDT

- Ban hành Kế hoạch ứng dụng CNTT trong hoạt động của cơ quan UBNDT năm 2018 (Quyết định số 823/QĐ-UBNDT ngày 29/12/2017 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm UBNDT).

- Ban hành Quy chế về quản lý và sử dụng văn bản điện tử, chữ ký số, chứng thư số tại UBNDT (Quyết định số 67/QĐ-UBNDT ngày 02/3/2018).

- Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin của UBNDT giai đoạn 2016-2020; tiếp tục hoàn thiện "Nâng cấp hạ tầng công nghệ thông tin"; thường xuyên rà soát các lỗ hổng bảo mật thông tin trên Cổng TTĐT UBNDT.

* Kết quả ứng dụng công nghệ thông tin - truyền thông trong hoạt động của UBNDT và các đơn vị thuộc UBNDT:

- Triển khai phần mềm Quản lý văn bản và điều hành đến tất cả các Vụ, đơn vị thuộc UBNDT.

- Hướng dẫn khai thác sử dụng phần mềm Quản lý văn bản và điều hành cho 80% công chức, viên chức và người lao động.

- Cung cấp hộp thư điện tử của UBĐT cho công chức, viên chức và người lao động đạt 100%.

- Hướng dẫn khai thác sử dụng hệ thống thư điện tử của UBĐT đến tất cả công chức, viên chức và người lao động.

- Hướng dẫn Vụ Tổ chức cán bộ sử dụng phân hệ Quản lý cán bộ.

- Hướng dẫn các Vụ, đơn vị sử dụng phần mềm chữ ký số.

- Duy trì hệ thống hội nghị truyền hình trực tuyến phục vụ các cuộc họp trực tuyến của UBĐT với Vụ Địa phương II, III và Văn phòng đại diện tại Thành phố Hồ Chí Minh.

- Triển khai dự án “Xây dựng chuyên mục đặc thù đối thoại trực tuyến về công tác dân tộc trên Cổng thông tin điện tử của UBĐT” theo Công văn số 17241/BTC-HCSN đồng ý bổ sung kinh phí giao nhiệm vụ cho UBĐT.

- Triển khai thực hiện đề tài “Khung Chính phủ điện tử của Ủy ban Dân tộc”

- Thực hiện Dự án “Xây dựng Cổng thông tin đối ngoại phục vụ hợp tác quốc tế”

- Thực hiện Dự án “Ứng dụng Công nghệ thông tin vào quản lý tòa nhà trụ sở Ủy Ban Dân Tộc, số 349 Đội Cấn, Ba Đình, Hà Nội”.

- Xây dựng hệ thống thông tin dữ liệu về công tác dân tộc của 52 tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

- Thực hiện tuyên truyền các hoạt động cải cách hành chính trên Cổng thông tin điện tử UBĐT

b) Về áp dụng ISO trong hoạt động của Ủy ban Dân tộc

Tiếp tục đôn đốc, chỉ đạo Văn phòng Ủy ban, các Vụ, đơn vị trực thuộc Ủy ban thực hiện triển khai và áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng (ISO 9001 theo quy định).

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Công tác CCHC của UBĐT trong 6 tháng đầu năm 2018 đã được lãnh đạo Ủy ban chỉ đạo thực hiện kịp thời. Nhiệm vụ CCHC trên các lĩnh vực CCHC được triển khai thực hiện khá đồng bộ, hiệu quả. Các Vụ, đơn vị tập trung triển khai, bám sát tiến độ Kế hoạch CCHC năm 2018 của UBĐT, đảm bảo nội dung theo kế hoạch đề ra.

Tuy nhiên, một số lĩnh vực, nhiệm vụ CCHC của các vụ, đơn vị triển khai còn hạn chế như việc xây dựng kế hoạch CCHC 2018 của đơn vị còn chậm, công tác chỉ đạo điều hành CCHC chưa thường xuyên, xây dựng báo cáo về công tác CCHC chưa đúng thời gian quy định...Đề công tác CCHC của UBĐT cũng như của các Vụ, đơn vị thực sự mang lại hiệu quả, việc triển khai công tác CCHC cần được thủ trưởng, người đứng đầu đơn vị quan tâm và trực tiếp chỉ đạo, nhất là đối với một số vụ, đơn vị liên quan và có ảnh hưởng trực tiếp đến hoạt động CCHC như Vụ TCCB, Văn phòng Ủy ban, Vụ Pháp chế, Vụ Tuyên truyền, Trung tâm Thông tin. Báo Dân tộc và phát triển.

V. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2018

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

Tổ chức thực hiện kế hoạch CCHC năm 2018 theo kế hoạch đề ra, trong đó tập trung chỉ đạo việc:

- Xây dựng, ban hành và tổ chức kiểm tra công tác CCHC, công tác tổ chức cán bộ năm 2018 của Ủy ban Dân tộc.

- Tổ chức thực hiện Quyết định số 184/QĐ-BCĐCCHC ngày 04/5/2018 của Trưởng Ban Chỉ đạo cải cách hành chính của Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2018 của Ban Chỉ đạo cải cách hành chính của Chính phủ.

- Tổ chức lớp tập huấn công tác CCHC cho Tổ cải cách hành chính các Vụ, đơn vị trực thuộc Ủy ban.

2. Về cải cách thể chế

- Thực hiện Chương trình xây dựng và ban hành VBQPPL năm 2018 thuộc phạm vi quản lý nhà nước của UBĐT bảo đảm trình tự, quy trình theo quy định. Tiếp tục thực hiện rà soát, đánh giá tác động của hệ thống chính sách, các văn bản quy phạm pháp luật để xây dựng và hoàn thiện.

- Triển khai các đề án trình Chính phủ và Thủ tướng Chính phủ theo kế hoạch (Quyết định số 64/QĐ-UBĐT ngày 28/02/2018).

3. Cải cách thủ tục hành chính

- Tiếp tục thực hiện kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính và kế hoạch rà soát, đơn giản hóa quy định.

- Tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định hành chính; thực hiện niêm yết công khai thủ tục hành chính tại trụ sở cơ quan, đơn vị trực tiếp giải quyết.

4. Cải cách tổ chức bộ máy

Tiếp tục thực hiện rà soát, kiện toàn, sắp xếp tổ chức bộ máy của một số đơn vị thuộc UBĐT; điều chỉnh, bổ sung nhân sự một số Vụ, đơn vị do lãnh đạo nghỉ theo chế độ.

5. Xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức

- Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức cho cán bộ, công chức, viên chức UBĐT theo kế hoạch đã phê duyệt.

- Xây dựng, ban hành và tổ chức thực hiện: Đề án vị trí việc làm và cơ cấu ngạch công chức, viên chức UBĐT.

- Tiếp tục thực hiện giải quyết các chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan, đơn vị thuộc UBĐT.

6. Cải cách tài chính công

- Rà soát và ban hành các quy định quản lý tài chính tại các cơ quan, đơn vị thuộc UBND.

- Xây dựng Kế hoạch kiểm tra, xét duyệt quyết toán ngân sách nhà nước năm 2018 của các đơn vị trực thuộc UBND; Kế hoạch rà soát và giao tự chủ tài chính cho các đơn vị thuộc UBND.

7. Hiện đại hóa hành chính

- Tiếp tục triển khai thực hiện kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin UBND giai đoạn 2016-2020 theo kế hoạch; đánh giá 05 năm ứng dụng phần mềm điều hành tác nghiệp. Triển khai ngay việc xây dựng Kiến trúc Chính phủ điện tử, nghiên cứu tham mưu kịp thời về việc “Cung cấp dịch vụ công trực tuyến” của UBND.

- Triển khai ngay việc áp dụng hệ thống quản lý ISO 9001 theo quy định.

Trên đây là báo cáo công tác cải cách hành chính 6 tháng đầu năm và kế hoạch 6 tháng cuối năm 2018 của Ủy ban Dân tộc xin gửi Bộ Nội vụ để tổng hợp. /.

Nơi nhận: //

- Bộ Nội vụ (Vụ CCHC);
- Bộ trưởng, CNUBDT (để b/c);
- Các TT, PCNUB;
- Công TTĐT UBND;
- Lưu: VT, TCCB. 5

**KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
THỨ TRƯỞNG, PHÓ CHỦ NHIỆM**



Nông Quốc Tuấn